DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 2 de dezembro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL LOTE DIVERSOS Nº 07.01, DE 1 DE DEZEMBRO
DE 2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES – ARARAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 024/26/2025 – PROCESSO Nº 136.00106397/2025–91

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE RESULTADO DO EXAME DE
MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR ARMANDO BAYEUX SILVA, da cidade
de  RIO CLARO,  designado nos termos do Despacho 67/2025 - URH,  para responder pelo Processo
Seletivo Simplificado  faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao
deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os
candidatos listados no item 1 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE
MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova  de
Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no
mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

5094 – AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL II (MECÂNICA)

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida prova, ou seja, os
10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL
CIRCUNSTANCIADO
1 / CICERO AUGUSTO QUEIROZ DE MELLO / 204642838 / 13880567808 / 44,00;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.01.1.3.14.14.6.1500766
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/344

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

5 / LUIZ EDUARDO ZAGUI DOS SANTOS / 401656615 / 41063440840 / 18,37;
3 / GILVAN DOS SANTOS PEREIRA / 494420637 / 40405420889 / 17,00;
4 / JOSÉ CAMILO CERATTI VIGANÓ / 21247715–8 / 19027011869 / 17,00;

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos com a inscrição deferida mas
que zeraram no Exame de Memorial Circunstanciado.
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO
2 / 276383242 / 28233361844 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a
documentação comprobatória.;  

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”,
a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

LOCAL

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES

Endereço: AVENIDA SENADOR CÉSAR LACERDA DE VERGUEIRO Nº 690
BAIRRO: JD. CÂNDIDA – CEP: 13603013 – CIDADE: ARARAS

Data da prova: 15/12/2025

Horário: 10:00

Duração máxima da aula: 20 

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:

Tema 1 – Simbologia pneumática. 

Tema 2 – Componentes pneumáticos e hidráulicos. 

Tema 3 – Software dedicados.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova
de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema
sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)
ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.01.1.3.14.14.6.1500766
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/344

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE PERUÍBE – PERUÍBE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 266/20/2025

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE PERUÍBE, nos termos da Deliberação Ceeteps
nº 41, de 9 de agosto de 2018, alterada pelas Deliberações Ceeteps nº 68, de 7 de janeiro de 2021, nº
79, de 13 de janeiro de 2022, e nº 99, de 4 de dezembro de 2023, torna pública a abertura de
inscrições e a realização de Processo Seletivo Simplificado, objetivando a formação de cadastro
reserva de docentes, para a contratação por prazo determinado na função de Professor de Ensino
Médio e Técnico, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante
as condições estabelecidas nas Instruções Especiais, contidas no presente edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

O Processo Seletivo Simplificado será aberto para o Componente Curricular e Habilitação a seguir
especificados:

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

5047 – PROGRAMAÇÃO WEB II(DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO
(MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1. O presente Processo Seletivo Simplificado será regido pelas disposições da Deliberação Ceeteps nº
41/2018 (e suas alterações) e pelo artigo 52 da Lei Complementar nº 1.044, de 13 de maio de 2008,
alterada pela Lei Complementar nº 1.240, de 22 de abril de 2014.

2. Este certame destina–se à formação de cadastro reserva de candidato à contratação temporária,
para ministrar aulas aos estudantes do Ensino Técnico, Integrado e Médio, conforme sua habilitação
de nível superior constante no ANEXO III.

3. As publicações referentes ao presente certame poderão ser acompanhadas por meio do Portal do

Diário Oficial do Estado – DOE (www.doe.sp.gov.br), no Portal de Concursos Públicos do Estado de

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.01.1.3.14.14.6.1500766
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/344

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-12-01T16:51:34-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo